Bu meyanda “ile”; “için” kelimeleriyle formüle
edilebilir.

Daha ziyade Kur’ân ilimlerine dâir eserlerde mücmelen yer verilen Ak-
sâmu’l-Kur’ân’la ilgili, varlığından haberdar olduğumuz en eski eser; Kıraat-ı
Seb‘a imamlarından olan İbn Âmir’in iki meşhur râvîsinden biri olan İbn Zek-
vân (ö. 242/857)’a nisbet edilen Aksâmü’l-Kur’ân ve Cevâbühâ adlı eserdir.
Bu eser maalesef günümüze ulaşabilmiş değildir.7

Bize ulaşan en eski müstakil eser İbn Kayyim el-Cevziyye (ö. 751/1350)’nin
et-Tibyân fî Aksâmi’l-Kurân8 adlı eseridir. Eserin mukaddimesinde Kur’an’da
geçen kasemler, muksem bih ile muksem aleyh irtibatı, kasemlerin mezkûr
veya mukadder cevapları ve bu kasemlerdeki sırlar ve hikmetler üzerinde du-
rulacağı belirtilmiştir.

Bu meyanda “ ” “ile”; “ ” “için” kelimeleriyle
formüle edilebilir.

Daha ziyade Kur’ân ilimlerine dâir eserlerde mücmelen yer verilen Aksâmu’l-
Kur’ân’la ilgili, varlı ından haberdar oldu umuz en eski eser; Kıraat-ı Seb‘a
imamlarından olan bn Âmir’in iki me hur râvîsinden biri olan bn Zekvân (ö. 242/857)’a
nisbet edilen Aksâmü’l-Kur’ân ve Cevâbühâ adlı eserdir. Bu eser maalesef günümüze
ula abilmi de ildir.7

Bize ula an en eski müstakil eser bn Kayyim el-Cevziyye (ö. 751/1350)’nin
et-Tibyân fî Aksâmi’l-Kurân8 adlı eseridir. Eserin mukaddimesinde Kur’an’da geçen
kasemler, muksem bih ile muksem aleyh irtibatı, kasemlerin mezkûr veya mukadder
cevapları ve bu kasemlerdeki sırlar ve hikmetler üzerinde durulaca ı belirtilmi tir.

Kendileri ile kasem edilmesinin sebebi ise
bu mahlûkatın, Allah’ın büyük kevnî âyetlerinden olmaları sebebiyledir.20

İsmail Cerrahoğlu ve Muhsin Demirci gibi müelliflerin kasemle başlayan
on yedi sûre olduğunu ifade ettikleri21; ancak Cerrahoğlu’nun on dört, De-
mirci’nin ise on beş sûreyi zikrettiği görülmektedir.22 Zerkeşî (ö. 794/1392)’nin
de belirttiği gibi23 Kur’ân-ı Kerîm’de on beş sûre kasem vâvı ile baş-
lamaktadır. Bunlar: Sâffât, Zâriyât, Tûr, Necm, Murselât, Nâziat, Burûc, Târık,
Fecr, Şems, Leyl, Duha, Tîn, Âdiyât ve Asr Sûreleridir.

smail Cerraho lu ve Muhsin Demirci gibi müelliflerin kasemle ba layan on
yedi sûre oldu unu ifade ettikleri21; ancak Cerraho lu’nun on dört, Demirci’nin ise on
be sûreyi zikretti i görülmektedir.22 Zerke î (ö. 794/1392)’nin de belirtti i gibi23 Kur’ân-
ı Kerîm’de on be sûre kasem vâvı ( ) ile ba lamaktadır. Bunlar: Sâffât, Zâriyât,
Tûr, Necm, Murselât, Nâziat, Burûc, Târık, Fecr, ems, Leyl, Duha, Tîn, Âdiyât ve Asr
Sûreleridir.

gibi anlamlar ta ıdı ını ifade etmi tir.24

Bunların dı ında altı sûrede (Yâsîn, Sâd, Zuhruf, Duhân, Kâf ve Kalem)
kasem belirten “ ” ile birlikte el-muksemu bih / el-muksemu aleyh cümleleri huruf-ı
mukatta‘a’dan hemen sonra gelmi tir. Bu çerçevede Taberî (ö. 310/922)’nin bn
Abbas’tan mervî olarak nakletti i bir habere ve di er bazı müelliflerin anonim olarak
zikrettikleri bir görü e göre, bazı sûrelerin ba larında yer alan “ ”, “ ”, “ ” gibi hurûf-
ı mukatta‘a da bizzat kasem ifade etmektedir.25 Yani Allah, hem söz konusu hurûfun
tazammun etti i maânî üzere kasem etmekte26 ve bu harflerin kadrine vurgu
yapmakta; hem de Kur’ân’ı olu turan harflere yaptı ı kasem vasıtasıyla onun Hz.

gibi anlamlar ta ıdı ını ifade etmi tir.24

Bunların dı ında altı sûrede (Yâsîn, Sâd, Zuhruf, Duhân, Kâf ve Kalem)
kasem belirten “ ” ile birlikte el-muksemu bih / el-muksemu aleyh cümleleri huruf-ı
mukatta‘a’dan hemen sonra gelmi tir. Bu çerçevede Taberî (ö. 310/922)’nin bn
Abbas’tan mervî olarak nakletti i bir habere ve di er bazı müelliflerin anonim olarak
zikrettikleri bir görü e göre, bazı sûrelerin ba larında yer alan “ ”, “ ”, “ ” gibi hurûf-
ı mukatta‘a da bizzat kasem ifade etmektedir.25 Yani Allah, hem söz konusu hurûfun
tazammun etti i maânî üzere kasem etmekte26 ve bu harflerin kadrine vurgu
yapmakta; hem de Kur’ân’ı olu turan harflere yaptı ı kasem vasıtasıyla onun Hz.

Kur’ân’da yer alan kasemlerin sebep ve hikmeti ile ilgili akıllara şöyle bir
soru gelmektedir: Şâyet Kur’ân’da geçen kasemler müminler içinse, onlar zaten
kasemle zikredilmeyen haberleri de tasdik eden kimselerdir! Yani kaseme gerek
yoktur! Eğer kâfirler içinse, onlara zaten fayda etmeyecektir! O halde bu ka-
semlerin mânası ve hikmeti nedir? Zerkeşî (ö. 794/1392) zikrettiği bu suâlle
ilgili Ebû’l-Kasım el-Kuşeyrî’nin şu cevabını nakleder:

“Gösterilen hüccetin eksik kalmaması ve kuvvetlenmesi için kasem edil-
mektedir. Çünkü bunun temini ya şehâdet veya kasemle mümkün olabilir.
Allah Kur’ân’da, hitap ettiği kitlenin bahane edecekleri bir nokta kalmasın
diye ikisine de örnek vermektedir.”32

el-İtkân’ın müellifi Celâlüddîn es-Suyûtî (ö. 911/1505) de bu suâle,
“Kur’ân Arap Diliyle nâzil olmuştur. Bir şey tekit edileceği zaman kasem
etmek, onların adetlerindendi” şeklinde cevap verir. Ardından Zerkeşî gibi
Ebû’l-Kâsım el-Kuşeyrî’nin cevabını nakleder ve buna, “Allah,

33 âyetiyle şehâdet; 34 buyurarak
kasem etmektedir” eklemesini yaparak35 el-Kuşeyrî’nin bahsettiği iki unsurun
örneğini de vermiş olur.

anlamında olduğu veya Kur’ân’ın
isimlerinden biri olduğu bize ulaşan rivâyetlerdendir.93 Allah, Hz. Peygamber
için, gönderdiği vahye kasem ederek “Ey Muhammed, muhakkak ki sen,
Allah’ın vahyi ile O’nun kullarına gönderilmiş elçilerdensin” demektedir.94

Ebû Mansur el-Mâturîdî, (ö. 333/944), “Onlar Kur’ân’ın Allah katından
olduğuna inanmadıkları halde neden onunla kasem edilmektedir?” sorusuna
şu cevabı vermektedir: Kâfirler 95 ve benzeri âyetleri
işittikleri halde onun mislini getirmekten aciz kalmışlardı. Bu sebeple Kur’ân’ı
ikâr etseler bile, onun yüce kıymeti ve önemi onlarca da müsellemdi.

anlamında oldu u veya Kur’ân’ın isimlerinden

biri oldu u bize ula an rivâyetlerdendir.93 Allah, Hz. Peygamber için, gönderdi i vahye
kasem ederek “Ey Muhammed, muhakkak ki sen, Allah’ın vahyi ile O’nun kullarına
gönderilmi elçilerdensin” demektedir.94

Ebû Mansur el-Mâturîdî, (ö. 333/944), “Onlar Kur’ân’ın Allah katından
oldu una inanmadıkları halde neden onunla kasem edilmektedir?” sorusuna u cevabı
vermektedir: Kâfirler “... ”95 ve benzeri âyetleri i ittikleri halde
onun mislini getirmekten aciz kalmı lardı.

188AKSÂMU’L-KUR’ÂN’DA “MUKSEM BİH” VE
“MUKSEM ALEYH” İLİŞKİSİ

onların zihnine “Bu Kur’ân nedir ki Rabbimiz onunla kasem ediyor?” soru-
sunu getirmekte ve diyerek yine cevabı kendisi vermektedir.96

Kurtubî (ö. 463/1071), Allah’ın kendi ismine ve Kitabına kasem ederek
Hz. Peygamber’in risaletini tasdik ettiğini belirtir. Kur’ân’da Hz. Peygamber
hariç hiçbir nebinin risaletine kasem edilmediğini nakleden müfessir, bu du-
rumun da onun büyüklüğünü ve şanını gösterdiğine dikkat çeker. Söz konusu
özellik hem nazım hem de mânasıyla muhkem olan Kur’ân ile kasem edilerek
tekit edilmiştir.97

Fahrüddîn er-Râzî (ö. 606/1209), burada “Hz. Peygamber’in nübüvvetini
inkâr edenlere karşı delil getirmek gerekirken neden kasem edilmiştir?” soru-
suna üç madde ile cevap verir: a) Araplar, yalan yere yemin etmekten korkarlar
ve “yalan yere yemin etmek, dünyayı harap eder” derlerdi. Hz.

et-Tibyân adlı eserinde, sûre başlarında yer alan kasemlerdeki muksem bih
muksem aleyh ilişkisine özellikle değinen İbn Kayyim (ö. 751/1350), laf-
zının Hz. Peygamber’in isimlerinden biri olmadığını, ve gibi oldu-
ğunu belirtir. Ardından, “Allah, Resûlü’nün doğruluğunu, onun nübüvvet ve
risaletinin sıhhatini; Kitabına kasem ederek tasdik etmektedir. Muksem bih
ve muksem aleyh’in kıymetini artık sen düşün”100 diyerek bu ifadelerin öne-
mine dikkat çeker.

Ebû’s-Suûd (ö. 982/1574) cevabu’l-kasem olan ifadesinin
kâfirlerin Hz. Peygamber’e 101 demelerine karşı bir red cevabı ol-
duğunu belirtir. Allah’ın bu şehadeti 102 hükmünde
işaret edilen şahitliğin bir örneğidir. Muksem bih Kur’ân’a tahsis edilmiş,
Kur’ân da “hakîm” sıfatı ile tavsif edilmiştir. Bunun sebebi, Kur’ân’ın şanını
yüceltmektir. Ayrıca Kur’ân’ın harika hikmetlerle dolu mucize nazmının Hz.
Peygamber’in risâletine dolaylı şehadeti gibi; bu âyetlerde de Kur’ân’ın ona di-
rekt şehadet ettiğine dikkat çekilmiştir.103

Sûfî müfessirlerden olan İbn Acîbe (ö. 1224/1809)’ye göre, Hz. Peygam-
ber’in getirmiş olduğu Din’in apaçık sırât-ı müstakîm olduğunun belirtilmesi,
onun gönderilmiş elçilerden olduğu hükmüne iltizâmen delâlet etmektedir.104

Söz konusu müstakim din ise, ancak hikmet dolu Kur’ân’ın hakkaniyeti ile
mümkün olabilecektir.

Meşhur müfessir Elmalılı Hamdi Yazır (ö.

Gece karanlığını duhâ ile parçalayan da, cehil ve şirk ka-
ranlıklarını nübüvvet ve vahiy nuruyla parçalayan da Allah’tır. Kullarını daima
gecede bırakmayarak mâişet ve çalışmaları için gündüzü getiren Allah, onları
elbette cehalet ve sapkınlık karanlığında da bırakmayarak vahiy aydınlığını gön-
derecektir.140

Neysabûrî (ö. 850/1446) muksem bih’in duhâ ve leyl’e tahsis edilmesinin
hikmetini şöyle açıklar: Gündüz kısaldıkça gece uzar ve tam aksine gece kı-
saldıkça gündüz uzar. Bu kısalıp uzanma durumu bir maslahat ve hikmete
mebnîdir. Aynen bunun gibi İlâhî hikmet gereği bazen vahyin inzâli vukû bul-
makta bazen de buna ara verilmektedir.

Buna rağmen Aksâmu’l-
Kur’ân’daki muksem bih ve muksem aleyh unsurları hakkında, öncelikle sa-
hâbeden ve sonraki nesillerden bize ulaşan rivâyetler ve müfessirlerin genel
kanaatleri nazarı itibara alındığında söz konusu ilişkiyi kurmanın mümkün ol-
duğu görülmektedir.

Bu noktada bahsettiğimiz irtibatı neredeyse hiç ihmal etmeden izaha çalışan
Fahruddîn er-Râzî (ö. 606/1209)’nin Mefâtîhu’l-Gayb’ı ve ondan yaklaşık bir
buçuk asır sonra yaşayan İbn Kayyim el-Cevziyye (ö. 751/1350)’nin konuyla
ilgili et-Tibyân fî Aksâmi’l-Kur’ân adlı müstakil eseri iki temel kaynak duru-
mundadır. Geçtiğimiz asırda eser vermiş olan müfessirlerin, kendilerinden ön-
ceki asırlarda yaşamış müfessirlere nisbeten bu ilişkiye daha ihtimamla
yaklaştıklarını söylemek yanlış olmaz. Elmalılı Hamdi Yazır (ö.